
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  109 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça

MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça

WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça

Protocolo: 699597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2021-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotora  de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua/
PA, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 24, §1°, inciso I da RESOLUÇÃO Nº 007/2019–CPJ, 
de 13 de junho de 2019, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000140-200/2020-MP/1ªPJDC, que se encontra à disposição no 1° cargo 
da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua/PA, 
situada na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67.030-000, Ananindeua/PA, 
Telefone: (91) 3239-4847.
PORTARIA Nº 022/2021-MP/1ªPJDC
OBJETO: “INVESTIGAR SUPOSTA IRREGULARIDADE NA EXECUÇÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 046/2016-SESAN/PMA – [CONSTRUÇÃO 
DO MERCADO E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO ÁGUAS LINDAS]”,
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA – Promotora de Justiça.

Protocolo: 699631
PORTARIA Nº 2697/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, “e” da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício n.º 001/2021 – IPM de lavra do Ten. Cel. Fábio 
Jesus de Siqueira Lobo do quadro de Oficiais Policiais Militares do Estado 
do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o PROMOTOR DE JUSTIÇA ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2.º PJ 
Militar de Belém para acompanhar as diligências decorrentes do Inquérito 
Policial Militar instaurado no âmbito da Corregedoria Geral da PMPA, que 
apura fato grave ocorrido no dia 27/08/2021, no Bairro do Tapanã, confor-
me descrito no supramencionado Oficio, podendo tomar todas as medidas 
cabíveis e necessárias a elucidação dos fatos, até a sua fase final, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas, 
nos termos do art. 18, IX, “e” da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho 
de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 699686
PORTARIA Nº 2689/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, PEDRO DELGADO LOPES, do cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102-3, nomeado pelo Procurador-Geral de Justiça por meio do Ato nº 
25/2021, datado de 27/01/2021 , publicado no D.O.E. de 19/02/2021, a 
partir de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2690/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 

MP.CPCP-102-3, nomeada pelo Procurador-Geral de Justiça por meio do 
Ato nº 45/2018, datado de 7/2/2018, publicado no D.O.E. de 14/2/2018, 
a partir de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2691/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 124694/2021;
CONSIDERANDO a relotação do servidor Dionísio de Souza Gomes, da Pro-
motoria de Justiça de Santarém Novo, para a Promotoria de Justiça de 
Melgaço;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, vinculado à Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a 
contar de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2692/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 124694/2021;
CONSIDERANDO a relotação da servidora, Daniella Socorro Silva e Silva, 
da 3ª Promotoria de Justiça de Paragominas, para a 3ª Promotoria de Jus-
tiça de Bragança;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
PEDRO DELGADO LOPES, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, vinculado 
à 3ª Promotoria de Justiça de Paragominas, MP.CPCP-102.3, a contar de 
01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2699/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
2433/2021, em 19/2/2021;
CONSIDERANDO convocação do Exército Brasileiro ao Promotor de Justiça, 
Gilberto Valente Martins, com o fim de lhe agraciar com a Comenda do 
Exército Brasileiro,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, o des-
locamento do Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS, a fim 
de lhe possibilitar receber a Comenda do Exército Brasileiro, na data de 
19/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2700/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 12455/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, PALOMA SANTIAGO DA LUZ, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 31/2015, publicado no D.O.E. de 
16/03/2015, a partir de 03/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 699676
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2021-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotora  de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua/
PA, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 24, §1°, inciso I da RESOLUÇÃO Nº 007/2019–CPJ, de 
13 de junho de 2019, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000111-200/2020-MP/1ªPJDC, que se encontra à disposição 


